

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione Rendiconto esercizio 2016

Titolo Tipologia	Descrizione	Composizione delle entrate (valori percentuali)				Percentuale riscossione entrate						
		Previsione nella competenza totale previsioni competenza	Previsione dell'iva competenza definitive competenza	Accantonamenti / Totale Accantonamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione triennale casa / (previsioni mensili competenza - residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive casa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva (Riscossioni bilancio + Riscossioni + Accantonamenti + residui definitivi mensili)	% di riscossione dei crediti esigibili nel bilancio: Riscossioni bilancio / Accantonamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni definitivi / residui definitivi mensili			
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa											
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e Proventi assimilati	18,41	18,46	43,94	13,09	13,18	36,38	34,57	38,98			
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	1,77	1,78	4,83	1,40	1,39	3,19	2,75	3,90			
10000	Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	18,18	18,21	48,57	14,49	14,57	39,56	37,34	42,79			
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti											
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	4,59	4,53	10,28	3,55	3,67	5,99	6,42	5,21			
20000	Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti	4,59	4,53	10,28	3,55	3,57	5,99	6,52	5,21			
TITOLO 3:	Entrate extratributarie											
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1,38	1,38	3,59	1,06	1,06	1,78	2,20	1,04			
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,02	0,02	0,96	0,02	0,02	0,03	0,05	0,01			
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,01	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,83	0,82	2,33	0,68	0,68	0,51	0,38	0,22			
30000	Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie	2,24	2,23	5,97	1,76	1,75	2,11	2,69	1,27			
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale											
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,95	0,84	1,71	0,00	0,23	1,34	0,00	3,28			
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,05	0,32	0,39	0,06	0,06	0,18	0,19	0,11			
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	2,15	2,29	6,44	1,17	1,16	3,20	5,30	0,16			
40000	Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale	3,15	3,54	7,64	1,23	1,45	4,69	5,49	3,54			
TITOLO 6:	Accensione Prestiti											
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
60000	Totale TITOLO 6: Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TITOLO 7:	Anticipazioni da Istituto tesoreria/cassa											
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da Istituto tesoreria/cassa	29,48	29,25	9,56	23,33	23,19	5,95	8,56	0,00			
70000	Totale TITOLO 7: Anticipazioni da Istituto tesoreria/cassa	29,48	29,25	9,56	23,33	23,19	5,95	8,56	0,00			
TITOLO 9:	Entrate per conto terzi e partite di giro											
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	35,44	35,17	12,61	18,38	27,86	7,34	12,24	0,23			
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	6,93	7,07	5,37	5,57	5,54	2,74	4,82	0,02			
90000	Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	42,37	42,24	17,98	23,95	33,41	10,08	17,06	0,25			
	TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	66,31	77,94	68,98	78,45	33,07			

Analisi della spesa

La parte del bilancio relativa alla spesa è ordinata in missioni programmi titoli e macroaggregati secondo la natura della spesa e la sua destinazione economica.

Riguardo le spese correnti, gli impegni assunti dipendono quasi sempre dalla capacità dell'ente di acquisire tutti i necessari fattori produttivi per conseguire gli obiettivi prefissati. La valutazione del risultato della gestione riferita a questa componente del bilancio può quindi offrire un valido argomento sulla verifica della concretezza dell'azione amministrativa; comunque, bisogna prestare la dovuta attenzione ad alcune eccezioni: sono, infatti, allocati in tale componente del bilancio alcuni stanziamenti finanziati con entrate a "specifica destinazione", il cui eventuale minore accertamento produce una economia di spesa, e quindi una carenza di impegno solo apparente.

Riguardo le spese in c/capitale, la percentuale di realizzo (impegni) dipende spesso dal verificarsi o meno di fattori esterni: si pensi, ad esempio, ai lavori pubblici da realizzarsi mediante contributi dello Stato, della Regione o della Provincia; la mancata concessione di siffatti contributi determina, sempre in modo apparente, un basso grado di realizzazione degli investimenti rilevato in alcuni programmi. Quindi, in tali casi, per poter esprimere un giudizio di efficacia occorre considerare anche altri elementi.

Infine, sono da considerare le spese per movimenti di fondi che costituiscono l'elemento residuale dell'analisi; esse si compongono di due elementi ben distinti: le anticipazioni di cassa e il rimborso delle quote di capitale per l'ammortamento di mutui; quest'ultima voce non presenta alcun margine di discrezionalità, costituendo la diretta conseguenza di operazioni di indebitamento contratte negli esercizi precedenti, e pertanto essa incide nel risultato del programma solo dal punto di vista finanziario.

Indicatori analitici
 Piano degli indicatori di bilancio
 concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
 Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI	Previdenza ordinaria	Previdenza straordinaria	COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (con i pertinenti DDT e rendiconti)			di cui contributo FPV - FPO/1/Indic. Impugn. e Ordine FPV2	di cui contributo FPV - FPO/1/Indic. Impugn. e Ordine FPV2	di cui contributo FPV - FPO/1/Indic. Impugn. e Ordine FPV2	di cui contributo FPV - FPO/1/Indic. Impugn. e Ordine FPV2
			Previdenza ordinaria	Previdenza straordinaria	Previdenza straordinaria				
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione									
1	0,82	0,00	0,81	0,00	0,00	2,59	0,00	0,00	0,04
2	0,98	0,00	1,00	0,00	0,00	2,56	0,00	0,00	0,02
3	2,30	0,00	2,27	0,00	0,00	3,11	0,00	0,00	1,75
4	0,21	0,00	0,19	0,00	0,00	0,42	0,00	0,00	0,05
5	2,02	0,00	2,28	0,00	0,00	5,43	0,00	0,00	0,34
6	1,72	0,00	1,68	0,00	0,00	4,45	0,00	0,00	0,02
7	0,32	0,00	0,32	0,00	0,00	0,83	0,00	0,00	0,00
10	1,32	0,00	1,35	0,00	0,00	3,43	0,00	0,00	0,06
TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	14,06	0,00	14,17	0,00	0,00	10,93	0,00	0,00	0,15
Missione 3: Ordine pubblica e sicurezza									
1	1,31	0,00	1,29	0,00	0,00	3,27	0,00	0,00	0,07
TOTALE Missione 3: Ordine pubblica e sicurezza	1,31	0,00	1,29	0,00	0,00	3,27	0,00	0,00	0,07
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio									
2	1,78	0,00	1,74	0,00	0,00	4,56	0,00	0,00	0,05
6	1,08	0,00	1,07	0,00	0,00	2,78	0,00	0,00	0,01
TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	2,82	0,00	2,81	0,00	0,00	7,33	0,00	0,00	0,06
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali									
2	0,12	0,00	0,12	0,00	0,00	0,30	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,12	0,00	0,12	0,00	0,00	0,30	0,00	0,00	0,00
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero									
1	0,36	0,00	0,31	0,00	0,00	1,01	0,00	0,00	0,04
TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,36	0,00	0,31	0,00	0,00	1,01	0,00	0,00	0,04
Missione 8: Assistenza del territorio ed attività abilitativa									
1	1,09	0,00	1,07	0,00	0,00	3,29	0,00	0,00	0,02
TOTALE Missione 8: Assistenza del territorio ed attività abilitativa	1,09	0,00	1,07	0,00	0,00	3,29	0,00	0,00	0,02
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
2	1,35	0,00	1,48	0,00	0,00	3,72	0,00	0,00	0,45
3	4,31	0,00	4,43	0,00	0,00	11,61	0,00	0,00	0,02
4	0,02	0,00	0,02	0,00	0,00	0,06	0,00	0,00	0,00
5	0,32	0,00	0,29	0,00	0,00	0,72	0,00	0,00	0,03
TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	6,24	0,00	6,25	0,00	0,00	15,51	0,00	0,00	0,51
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità									
2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 11: Soccorso civile									
1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 11: Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,04	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,04	0,00	0,00	0,00

Indicatori analitici
Piano degli indicatori di bilancio
ponderanti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in euro/milioni)								
		Previsioni (bilanci)			Previsioni (bilancio)					
		Indice di spesa per missione/programma (previsioni 2016/2015)	Indice di spesa per missione/programma (previsioni 2016/2015)	Indice di spesa per missione/programma (previsioni 2016/2015)	Indice di spesa per missione/programma (previsioni 2016/2015)	Indice di spesa per missione/programma (previsioni 2016/2015)	Indice di spesa per missione/programma (previsioni 2016/2015)			
Missioni 14: sviluppo economico e competitività	2	Interessi per la gestione	0,31	0,00	0,33	0,00	0,38	0,00	0,25	
	4	Interventi per la gestione e sviluppo di esclusiva	1,95	0,00	1,55	0,00	3,92	0,00	0,14	
	5	Interventi per la gestione	0,34	0,00	0,38	0,00	0,83	0,00	0,24	
	8	Contribuzioni e partecipazioni	0,03	0,00	0,03	0,00	0,07	0,00	0,00	
	9	Servizi istruttoria e simil. varie	0,00	0,00	0,05	4,58	0,43	4,48	0,30	
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		2,42	0,00	2,84	4,58	5,33	4,48	0,97	
	2	Contribuzioni - non distribuite - indici di	0,32	0,00	0,31	0,00	0,79	0,00	0,02	
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		0,32	0,00	0,31	0,00	0,79	0,00	0,02	
	Missioni 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,31	0,00	0,18	0,00	0,00	0,00	0,32
		TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		0,31	0,00	0,18	0,00	0,00	0,00	0,32
1		Duplici finanziati ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,52	0,00	0,51	0,00	1,19	0,00	0,15	
Missioni 00: Debito pubblico	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,05	0,00	0,81	0,00	2,11	0,00	0,30	
	TOTALE Missione 00: Debito pubblico		1,33	0,00	1,32	0,00	3,29	0,00	0,16	
	1	Residuo e anticipazione di spesa	28,43	0,00	28,19	0,00	8,12	0,00	38,89	
Missioni 00: Servizi per conto terzi	TOTALE Missione 00: Servizi per conto terzi		28,43	0,00	28,19	0,00	9,12	0,00	39,56	
	1	Servizi per conto terzi e Part. di dir. e	40,88	0,00	40,71	0,00	17,18	0,00	55,28	
	TOTALE Missione 00: Servizi per conto terzi		40,88	0,00	40,71	0,00	17,18	0,00	55,28	

Indicadori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
 Randiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nei bilanci di previsione iniziale: Previsione in corso (previsione) + previsioni finali (previsione) (PV)	Capacità di pagamento nella previsione definitiva: Previsioni definitive (previsione) + previsioni finali (previsione) (PV)	Capacità di pagamento a consuntivo (PV) (comp. + (debito) (PV) (PV) (PV))	Capacità di pagamento sulle spese autorizzate (PV) (comp. + (debito) (PV) (PV))	Capacità di pagamento delle spese eseguite (ingressi) (PV) (comp. + (debito) (PV) (PV))
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	0,81	0,82	1,54	1,62	1,35
	2	0,92	1,18	2,49	2,42	2,76
	3	1,00	1,11	2,49	3,14	3,20
	4	0,19	0,20	0,23	0,25	0,41
	5	1,53	0,94	3,87	5,15	4,14
	6	1,55	1,54	3,62	3,89	0,47
	7	0,23	0,30	0,89	0,88	0,04
	10	1,57	1,55	1,62	1,33	2,63
	11	3,20	3,45	6,39	4,36	4,36
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		10,55	11,13	21,53	23,52
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	1,18	1,19	2,35	2,65	1,29
	TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		1,19	2,35	2,65	1,29
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	2	1,59	1,43	1,67	2,16	0,92
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		1,59	1,67	2,16	0,92
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	2	0,06	1,14	2,43	2,53	2,19
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		0,06	2,43	2,53	2,19
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	0,45	0,52	0,09	0,97	0,61
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,45	0,09	0,97	0,61
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	0,91	1,37	2,80	2,59	3,67
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,91	2,80	2,59	3,67
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2	4,01	0,43	0,23	0,25	0,02
	3	4,60	4,08	9,74	10,51	6,05
	4	0,62	0,02	0,05	0,03	0,21
	5	0,24	0,21	0,62	0,46	1,16
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		9,97	5,34	10,63	11,56
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 11: Soccorso civile	1	0,02	0,02	0,04	0,03	0,06
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		0,02	0,04	0,03	0,06
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	0,00	0,00	0,01	0,01	0,00
	2	0,29	0,30	0,23	0,19	0,39

Indicatori con i quali si misurano la capacità di pagare le spese per missioni e programmi
 Piano degli indicatori di bilancio
 Capacità di pagare le spese per missioni e programmi
 Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI	Capacità di pagamento nel bilancio di esercizio (bilancio preventivo) (art. 103, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011)	Capacità di pagamento delle previsioni definitive (art. 103, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011)	Capacità di pagamento delle previsioni definitive (art. 103, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 118/2011)	Capacità di pagamento delle previsioni definitive (art. 103, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 118/2011)	Capacità di pagamento delle previsioni definitive (art. 103, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 118/2011)	Capacità di pagamento delle previsioni definitive (art. 103, comma 1, lett. f) del D.Lgs. n. 118/2011)
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	1,49	1,77	3,36	3,44	3,15
	5 Interventi per le PMI (delle)	0,35	0,23	0,44	0,43	0,49
	6 Cooperazione e associazionismo	0,03	0,03	0,05	0,05	0,27
	9 Servizi socio-culturali, sportivi e ricreativi	0,08	0,03	0,14	0,12	0,22
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività	2,44	2,35	4,37	4,19	4,53
Missione 20: Fondi e accantonamenti	2 Commercio-ret distributive tutela dei consumatori	0,29	0,29	0,51	0,83	0,00
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti competitività	0,29	0,29	0,51	0,83	0,00
Missione 50: Dadoio pubblica	1 Fondi di riserva	0,28	0,09	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 50: Fondi e accantonamenti	0,28	0,09	0,00	0,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1 Quote interessi amministrati (multa e interessi obbligatoria)	0,42	0,44	0,57	1,25	0,00
	TOTALE Missione 60: Dadoio pubblica	0,74	0,74	1,72	2,22	0,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	1 Risultazione anticipazione di riserva	1,15	1,16	2,89	3,47	0,00
	TOTALE Missione 99: Anticipazioni finanziarie	25,70	25,94	8,90	9,89	5,82
Missione 99: Servizi per conto terzi	1 Servizi per conto terzi e Parti di altro	25,70	25,95	8,90	9,82	5,82
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi	25,70	25,95	8,90	9,82	5,82

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
1 Rigidità strutturale di bilancio			
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[Piano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Raddi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborsato prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	53,13 %
2 Entrate correnti			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	98,95 %
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	98,33 %
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	76,18 %
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	75,70 %
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	122,80 %
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	121,55 %
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	99,24 %
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	99,16 %

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
3.1 Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00 %
3.2 Anticipazione chiusa solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00 %
4 Spese di personale		
4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macrogregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macrogregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente - FCDE corrente + FPV concernente il Macrogregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macrogregato 1.1)	53,22 %
4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macrogregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macrogregato 1.1) / Impegni (Macrogregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macrogregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macrogregato 1.1)	6,57 %
4.3 Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/SLU:lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macrogregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macrogregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macrogregato 1.1)	0,17 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
4.4 Spesa di personale procapite/Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
5 Esternalizzazione dei servizi		
5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	17,90 %
6 Interessi passivi		
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	1,92 %
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
7 Investimenti		
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tr. I + II	11,14 %
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
7.4 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margini corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	79,68 %
7.6 Quota investimenti complessivi finanziari dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")(9)	0,00 %
7.7 Quota investimenti complessivi finanziari da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")(9)	0,00 %
8 Analisi dei residui		
8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	74,22 %
8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	30,46 %
8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00 %
8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	44,43 %
8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	18,88 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
6.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00 %
9 Smaltimento debiti non finanziari		
9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	70,16 %
9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	36,99 %
9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni Pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni Pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	0,93 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori statali

Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nei negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	10,37 %
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	0,00
10 Debiti finanziari			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00 %
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
10.3 Sostenibilità debiti finanziari	Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.05.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)) / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	2,69 %
10.4 Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)		
11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	31,23 %
11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	0,00 %
11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	47,26 %
11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	21,49 %
12 Disavanzo di amministrazione		
12.1 Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.2 Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00 %
12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00 %
13 Debiti fuori bilancio		
13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00 %

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	
	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	
	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
14 Fondo pluriennale vincolato		
14.1	Utilizzo del FPV	
	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	88,57 %
15 Partite di giro e conto terzi		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	
	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	20,30 %
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	
	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	29,39 %

- (1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
- (4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.
- (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
(6) La quota libera in capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).		
(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).		
(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).		
(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.		

**d) ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E
ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2015 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2016:

Estinzione anticipata di prestiti				0,00	0,00
Spesa in c/capitale		10.773,90		0,00	10.773,90
altro			0,00	0,00	0,00
Totale avanzo utilizzato	0,00	10.773,90	0,00	0,00	10.773,90

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2016**

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				0,00
RISCOSSIONI	(+)	1.423.499,30	3.047.707,00	4.471.206,30
PAGAMENTI	(-)	486.125,55	3.184.042,31	3.650.167,86
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			821.038,44
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			821.038,44
RESIDUI ATTIVI	(+)	1.393.238,15	837.193,83	2.230.431,98
RESIDUI PASSIVI	(-)	633.975,13	696.562,47	1.330.537,60
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			7.874,58
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			201.440,44
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	(=)			1.811.817,80
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016				714.498,48
				0,00
				0,00
			Totale parte accantonata (B)	714.498,48
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				3.070,35
Vincoli derivanti da trasferimenti				38.252,83
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				87.352,70
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				165.252,15
Altri vincoli da specificare				0,00
			Totale parte vincolata (C)	324.928,13
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
			Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	472.191,21
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

Comune di ACI BONACCORSI

e) RAGIONI PERSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI CON ANZIANITA'
SUPERIORE I 5 ANNI

Residui attivi

Sono stati mantenuti in quanto esigibili
COME TABELLA CHE SEGUE

COMUNE DI ACI BONACCORSI

ELENCO DEI RESIDUI DA RIPORTARE AL TERMINE DELL'ANNO

2016

ENTRATE

GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2010

(Data di stampa 22-09-2011)

Centro di Ricavo 0 / 0 - INESISTENTE

Titolo	1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
2o Livello	1	Tributi
3o Livello	1	Imposte, tasse e proventi assimilati

TOTALE 3o LIVELLO	1		RESIDUO	
TOTALE 2o LIVELLO	1		RESIDUO	75.007,86
TOTALE TITOLO	1		RESIDUO	75.007,86

Titolo	2	Trasferimenti correnti
2o Livello	1	Trasferimenti correnti
3o Livello	1	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

TOTALE 3o LIVELLO	1		RESIDUO	
TOTALE 2o LIVELLO	1		RESIDUO	3.912,13
TOTALE TITOLO	2		RESIDUO	3.912,13

Titolo	3	Entrate extratributarie
2o Livello	1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
3o Livello	3	Proventi derivanti dalla gestione dei beni

TOTALE 3o LIVELLO	3		RESIDUO	
TOTALE 2o LIVELLO	1		RESIDUO	6.004,52
TOTALE TITOLO	3		RESIDUO	4.724,86

Titolo	5	Entrate extratributarie
2o Livello	5	Rimborsi e altre entrate correnti
3o Livello	2	Rimborsi in entrata

TOTALE 3o LIVELLO	2		RESIDUO	
TOTALE 2o LIVELLO	5		RESIDUO	3.300,00
TOTALE TITOLO	3		RESIDUO	6.798,52

TOTALE 3o LIVELLO	2		RESIDUO	
TOTALE 2o LIVELLO	5		RESIDUO	10.098,52
TOTALE TITOLO	3		RESIDUO	10.098,52

TOTALE 3o LIVELLO	2		RESIDUO	
TOTALE 2o LIVELLO	5		RESIDUO	20.827,89
TOTALE TITOLO	3		RESIDUO	20.827,89

GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 22-09-2017)

GESTIONE DELLE ENTRATE - BILANCIO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016

(Data di stampa 22/09/2017)

TITOLO	6	Accensione Prestiti
2o Livello	3	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
3o Livello	1	Finanziamenti a medio lungo termine

TOTALE 3o LIVELLO	1		RESIDUO	33.228,90
TOTALE 2o LIVELLO	3		RESIDUO	53.108,00
TOTALE TITOLO	6		RESIDUO	86.336,90

TITOLO	9	Entrate per conto terzi e partite di giro
2o Livello	1	Entrate per partite di giro
3o Livello	99	Altre entrate per partite di giro

TOTALE 3o LIVELLO	99		RESIDUO	368,69
TOTALE 2o LIVELLO	1		RESIDUO	368,69

TITOLO	9	Entrate per conto terzi e partite di giro
2o Livello	2	Entrate per conto terzi
3o Livello	1	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi

TOTALE RESIDUI ANNO 2003	RESIDUO	5.687,82
TOTALE RESIDUI ANNO 2005	RESIDUO	798,24
TOTALE RESIDUI ANNO 2006	RESIDUO	266,66
TOTALE RESIDUI ANNO 2009	RESIDUO	6.421,54
TOTALE RESIDUI ANNO 2010	RESIDUO	3.782,25
TOTALE RESIDUI ANNO 2011	RESIDUO	261,00

TOTALE 3o LIVELLO	1		RESIDUO	17.207,51
TOTALE 2o LIVELLO	2		RESIDUO	17.207,51
TOTALE TITOLO	9		RESIDUO	17.576,20

TOTALE CENTRO DI RICAVO	0 / 0		RESIDUO	203.660,88
INESISTENTE				

TOTALE GENERALE		RIPILOGO FINALE	RESIDUO	203.660,88
-----------------	--	-----------------	---------	------------

Comune di ACI BONACCORSI

Residui passivi

Motivazioni della persistenza

Sono stati mantenuti in quanto esigibili
COME TABELLA CHE SEGUE

COMUNE DI ACI BONACCORSI

ELENCO DEI RESIDUI DA RIPORTARE AL TERMINE DELL'ANNO

2016

USCITE

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016

(Data di stampa 22-09-2017)

Centro di Costo **0 / 0 - INESISTENTE**

Missione	1	Servizi Istituzionali generali e di gestione
Programmazione	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
TITOLO	1	Spese correnti

TOTALE TITOLO	1		RESIDUO
TOTALE PROGRAMMA	3		3.500,00
			2.000,00
			RESIDUO
			5.500,00
			5.500,00

TOTALE RESIDUI ANNO 2010
TOTALE RESIDUI ANNO 2011

GESTIONE DELLE USCITE - EL ENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016

(Data di stampa 22-09-2017)

Missione	1	Servizi istituzionali	generali e di gestione	
Programma	5	Gestione dei beni	materiali e patrimoniali	
Titolo	1	Spese correnti		
TOTALE TITOLO	1			

TOTALE RESIDUI ANNO 2006

RESIDUO	2.155,90
RESIDUO	2.155,90

GESTIONE DELLE USCITE - EL ENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016

(Data di stampa 22-09-2017)

Missione	1	Servizi Istituzionali generali e di gestione
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo	2	Spese in conto capitale

TOTALE RESIDUI ANNO 2005	RESIDUO	3.508,53
TOTALE RESIDUI ANNO 2009	RESIDUO	1.000,00

TOTALE TITOLO	2	RESIDUO	4.508,53
TOTALE PROGRAMMA	5	RESIDUO	6.684,43

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
 (Data di stampa 25-09-2017)

Missione	1 Servizi istituzionali generali e di gestione	RESIDUO
Programma	6 Ufficio tecnico	RESIDUO
Titolo	2 Spese in conto capitale	0,03
TOTALE TITOLO	2	0,03
TOTALE PROGRAMMA	6	0,03

TOTALE RESIDUI ANNO 2016

RESIDUO	0,03
RESIDUO	0,03
RESIDUO	0,03

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
 (Data di stampa: 22-09-2017)

Missione	1	2	RESIDUO
Programma	11	11	6.240,00
Titolo	2	1	18.404,56
			TOTALE RESIDUI ANNO 2010
			RESIDUO
			6.240,00
			6.240,00
			18.404,56

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
 (Data di stampa 22-09-2017)

Missione	4	Istruzione e diritto allo studio		RESIDUO
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		RESIDUO
Titolo	1	Spese correnti		RESIDUO
TOTALE TITOLO	1			8.331,68
TOTALE PROGRAMMA	6			8.331,68
TOTALE MISSIONE	4			8.331,68

TOTALE RESIDUI ANNO 2006

RESIDUO	8.331,68
RESIDUO	8.331,68
RESIDUO	8.331,68

GESTIONE DELLE USCITE - EL ENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
 (Data di stampa 22-09-2017)

Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio
TITOLO	2	Spese in conto capitale

TOTALE RESIDUI ANNO 2007

TOTALE TITOLO	2		RESIDUO
TOTALE PROGRAMMA	1		75.751,03
TOTALE MISSIONE	8		75.751,03

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016

(Data di stampa 22-09-2017)

Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
TITOLO	2	Spese in conto capitale

TOTALE RESIDUI ANNO 2007
 TOTALE RESIDUI ANNO 2008

TOTALE TITOLO	2		RESIDUO
TOTALE PROGRAMMA	2		861,95
TOTALE MISSIONE	9		2.295,15
			RESIDUO
			3.157,10
			3.157,10

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016

(Data di stampa 22/09/2017)

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale
Titolo	1	Spese correnti

TOTALE TITOLO	1		RESIDUO	892.71
TOTALE PROGRAMMA	4		RESIDUO	892.71
				892.71

TOTALE RESIDUI ANNO 2011

RESIDUO	892.71
RESIDUO	892.71
	892.71

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016

(Data di stampa 22-09-2017)

Missione	12	Dritti sociali, politiche sociali e famiglia	RESIDUO
Programma	9	Servizio neetoscopio e cimiteriale	RESIDUO
TITOLO	1	Spese correnti	
TOTALE TITOLO	1		3.000,00
TOTALE PROGRAMMA	9		3.000,00
TOTALE MISSIONE	12		3.892,71

TOTALE RESIDUI ANNO 2011

RESIDUO	3.000,00
RESIDUO	3.000,00
	3.892,71

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
 (Data di stampa: 22-09-2017)

Missione	99 - Servizi per conto terzi
Programma	1 Servizi per conto terzi e Partite di giro
TITOLO	7 Uscite per conto terzi e partite di giro

TOTALE RESIDUI ANNO 1998	RESIDUO
TOTALE RESIDUI ANNO 1999	3.124,56
TOTALE RESIDUI ANNO 2000	554,66
TOTALE RESIDUI ANNO 2001	292,73
TOTALE RESIDUI ANNO 2002	58,88
TOTALE RESIDUI ANNO 2003	184,76
TOTALE RESIDUI ANNO 2005	3.797,40
TOTALE RESIDUI ANNO 2006	105,74
TOTALE RESIDUI ANNO 2009	10.739,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2010	6.612,34
TOTALE RESIDUI ANNO 2016	5.747,50
	RESIDUO

TOTALE TITOLO	7	31.227,57
TOTALE PROGRAMMA	1	31.227,57
TOTALE MISSIONE	99	31.227,57

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016

Data di stampa 22-09-2017

TOTALE CENTRO DI COSTO	0 / 0	RESIDUO
INESISTENTE		140.764,55

TOTALE GENERALE	REPILOGO FINALE	RESIDUO
		140.764,55

**f) MOVIMENTAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA
RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE**

E / U	Capitolo	Art.	Denominazione	Movimentazione
E	650		UTILIZZO ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZ	371.325,03
E	991		REINTEGRO FONDI VINCOLATI	143.321,13
E	992		UTILIZZO FONDI VINCOLATI	43.721,40
U	2923		UTILIZZO ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE	371.325,03
U	2991		REINTEGRO FONDI VINCOLATI	143.321,13
U	2992		UTILIZZO FONDI VINCOLATI	43.721,40

g) DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LA LORO ILLUSTRAZIONI

NON ESISTONO DIRITTI REALI DI GODIMENTO

h) ELENCO DEI PROPRI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI

Il Comune non ha Enti e Organismi strumentali.

i) ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

Ragione sociale della società	Percentuale di partecipazione
ATO ACQUE IN LIQUIDAZIONE	==
ACIAMBIENTE IN LIQUIDAZIONE	==
S.R.R.	0,42
A.C.O.S.E.T.	1,5%
S.I.E. S.P.A.	0,86

l) ESITO DELLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE

I crediti e debiti reciproci con i propri le società controllate e/o partecipate risultano corrispondenti al 31/12/2016.

K) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

Il Comune non possiede contratti relativi a strumenti finanziari derivanti o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

Comune di ACI BONACCORSI

1) GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

Il Comune non ha prestato garanzie principali a favore di Enti e di altri soggetti.

**m) ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL
PATRIMONIO IMMOBILIARE**

**m) ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL
PATRIMONIO IMMOBILIARE**

COMUNE DI ACI BONACCORSI (CT)

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2016

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	MUOVERSI IN PAZIENTI	CONSEGUIMENTI	VARIAZIONI DA CONTRIBUZIONI	VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE	2016	CONSERVATI
4) IMMOBILIZZAZIONI						
1) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
1) Cassi e strumenti capitalizzanti (relative fondo di ammortamento in detrazione)						
TOTALE						
1) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
1) Strumenti finanziari	2.155.294,49				43.984,38	2.111.310,11
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	43.984,38					67.898,78
2) Terreni (patrimonio indisponibile)						
2a) Terreni (patrimonio disponibile)						
2b) Terreni (patrimonio indisponibile)	4.447.460,50				132.888,10	4.314.572,40
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	628.918,70					1.261.504,80
3) Fabbricati (patrimonio disponibile)	648.795,12				415.200,00	1.220.319,14
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	183.371,32					226.706,35
4) Macchinari, attrezzature ed impianti	25.985,57				30.688,24	14.878,83
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	88.805,82					108.633,11
5) Attrezzature e altri beni materiali	6.269,09				6.205,63	83,46
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	33.948,38					42.053,89
6) Automezzi e mobilità	18.004,94				19.204,92	258,98
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	240.957,23					258.832,12
7) Mobili e macchine d'ufficio	189.216,77				82.427,46	106.789,31
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	396.048,88					478.478,36
8) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)						
(relative fondo di ammortamento in detrazione)						
9) Universalità di beni (patrimonio disponibile)						
(relative fondo di ammortamento in detrazione)						
10) Universalità di beni (patrimonio disponibile)						
(relative fondo di ammortamento in detrazione)						
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)						
(relative fondo di ammortamento in detrazione)						
12) Diritti reali sui beni di terzi						
13) Immobilizzazioni in corso						
TOTALE	7.881.916,01			415.000,00	338.597,86	7.769.318,15
4) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE						
1) Partecipazioni in:						
a) Imprese controllate						
b) Imprese collegate						
c) Altre imprese						
2) Crediti verso:						
a) Imprese controllate						
b) Imprese collegate						
c) Altre imprese						
3) Titoli finanziari a medio e lungo termine						
4) Crediti di dubbia esigibilità						
(relativo il fondo svalutazione crediti)						
5) Crediti per depositi cauzionali						
TOTALE	7.611.816,01			415.000,00	338.891,88	7.769.707,89

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	INIZI	VARIAZIONI PERMANENTI	VARIAZIONI DA CANCELLAZIONE	VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE	FINALE
B) ATTIVO CIRCOLANTE					
I) RIMANENZE					
TOTALE					
I) CREDITI					
1) Verso concedenti					
2) Verso enti del settore pubblico attergato					
a) Stato - correnti					
- capitale					
b) Regioni - correnti					
- capitale					
c) Altri - correnti					
- capitale					
2) Verso controllati					
a) Verso utenti di servizi pubblici					
b) Verso utenti di beni adibitoriali					
c) Verso altri - correnti					
- capitale					
3) Da istituzioni finanziarie					
a) per sottile consistenza oltre					
b) Crediti per IVA					
c) Per depositi					
d) Banche					
e) Casse (Regioni e Province)					
TOTALE					
I) ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZI					
1) Titoli					
TOTALE					
IV) RESPONSABILITÀ LINGUISTICHE					
1) Fondo di cassa					
2) Depositi bancari					
TOTALE					
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE					
C) PASSIVE ESIGIBILI					
I) RATEI ATTIVI					
III) RISCONTI ATTIVI					
TOTALE RATEI E RISCONTI					
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)	7.581.335,33			415.000,00	338.591,88
CONTI D'ORDINE					
DA OPERE DA REALIZZARE					
EA BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI					
F) BENI DI TERZI					
TOTALE CONTI D'ORDINE					7.768.325,33

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

	MAGGIORAZIONI	CONTRIBUTI IVA INDEBITATA	VALORIZZAZIONI DA CONTRIBUZIONE		CONTRIBUTI IVA INDEBITATA	CONTRIBUTI IVA INDEBITATA	CONTRIBUTI IVA INDEBITATA
			+	-			
A) PATRIMONIO NETTO							
1) NETTO PATRIMONIALE							
10) NETTO DA BENI DERIVABILI							
TOTALE PATRIMONIO NETTO							
B) CONFERIMENTI							
0) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE							
10) CONFERIMENTI DA CONFESSIONI DI FIDUCIARIE							
TOTALE CONFERIMENTI							
C) DEBITI							
1) DEBITI DI FINANZIAMENTO							
1) Per finanziamenti a breve termine							
2) Per mutui e prestiti							
3) Per prestiti obbligazionari							
4) Per debiti finanziari							
10) DEBITI DI FINANZIAMENTO							
11) DEBITI TRIBUTARI							
10) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA							
10) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI							
10) DEBITI VERSO							
1) Imprese controllate							
2) Imprese controllate							
3) Altre (aziende societa', consorti, istituzioni)							
4) Altri debiti							
TOTALE DEBITI							
D) RATEI E RISCONTI							
1) RATEI PASSIVI							
10) RISCONTI PASSIVI							
TOTALE RATEI E RISCONTI							
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)							
CONTI D'ORDINE							
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE							
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI							
G) BENI DI TERZI							
TOTALE CONTI D'ORDINE							

12/03/2017



IL SEGRETARIO
DR. SCANDURA NERINA

IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL'ENTE
Dott. Adriana Lauri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Vito Di Mauro

COMUNE DI ACI BONACCORSI

Provincia di CR

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2016

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	INIZIO PERIODO	CONSEGUENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/RINVIAMENTO	VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE	CONSEGUENZA FINALE
A) IMMOBILIZZAZIONI					
II) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI					
1) Costi di avviamento (relativo a fondo di ammortamento in valutazione)					
TOTALE					
III) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI					
1) Beni deprecabili		2.156.294,62		43.984,38	2.111.250,24
(relativo a fondo di ammortamento in valutazione)		43.984,38			87.988,76
2) Terreni (patrimonio indisponibile)					
3) Terreni (patrimonio disponibile)					
4) Fattoreco (patrimonio indisponibile) (relativo a fondo di ammortamento in decisione)		4.447.499,60		132.698,10	4.314.811,50
5) Fedejuss (patrimonio disponibile)		285.376,22		398.064,30	398.064,30
(relativo a fondo di ammortamento in decisione)		845.794,14		413.000,00	1.220.379,18
6) Meccanismi, attrezzature ed impianti (relativo a fondo di ammortamento in decisione)		49.478,84		43.414,98	92.893,82
7) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo a fondo di ammortamento in decisione)		25.621,00		10.666,24	14.368,82
8) Attrezzature e altri beni strumentali (relativo a fondo di ammortamento in decisione)		27.590,00		38.250,24	38.250,24
9) Automezzi e macchinari (relativo a fondo di ammortamento in decisione)		0.289,10		6.205,60	6.532,53
10) Utensili di lavoro (relativo a fondo di ammortamento in decisione)		12.411,53		18.911,13	18.911,13
11) Automezzi e macchinari (relativo a fondo di ammortamento in decisione)		19.404,84		200,02	200,02
12) Utensili di lavoro (relativo a fondo di ammortamento in decisione)		44.966,28		19.204,92	83.370,15
13) Utensili di lavoro (relativo a fondo di ammortamento in decisione)		194.648,82		102.221,16	102.221,16
14) Utensili di lavoro (relativo a fondo di ammortamento in decisione)		169.130,07		82.427,46	251.568,53
TOTALE					
IV) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
1) Partecipazioni in:					
a) Imprese controllate					
b) Imprese collegate					
c) Altre imprese					
2) Crediti verso:					
a) Imprese controllate					
b) Imprese collegate					
c) Altre imprese					
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)					
4) Crediti di dubbio esigibilità (relativo a fondo di svalutazione crediti)					
5) Crediti per depositi bancari					
TOTALE					
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		10.331.274,00		415.000,00	338.581,68
					10.417.652,32

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	BILANCIO PRELIMINARE		VARIAZIONI DA FINANZIAMENTO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
	CONTRIBUZIONI INIZIALI		+	-	+	-	
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
b) RIMANENZE							
TOTALE							
III) CREDITI							
1) Verso contribuenti	1.785.270,34	1.895.872,94	2.508.269,35		28.508,07		1.116.432,00
2) Verso enti del settore pubblico allegato:							
a) Stato - correnti	8.020,11	209.702,05	320.435,05		107.017,51		5.820,52
capitale							
b) Regioni - correnti	40.341,81	521.376,54	651.344,28				27.350,60
- capitale	445.130,15	65.344,28	87.820,54				424.503,89
c) Altri - correnti	03.237,42	129.989,15					213.248,61
- capitale							
3) Verso debitori diversi:							
a) versati utenti di servizi pubblici	22.806,11	29.300,00	27.787,78				20.360,55
b) versato utenti di servizi pubblici	71.141,28	112.856,20	87.627,16				99.332,49
c) verso altri - correnti	41.757,50	89.841,52	22.957,04				107.388,34
- capitale	4.191,29	215.123,94	210.010,42				9.306,07
d) per somme con imposte diverse	2.829,00	15.218,78	10.347,00				7.821,76
4) Crediti per IVA	51.770,81	698.478,88	691.723,64				85.523,85
5) Per depositi							
a) banche	5.411,60						4.411,98
b) Cassa Depositi e Prestiti	111.325,30						111.325,30
TOTALE	2.980.494,50	3.513.575,90	4.059.881,27		136.675,89		2.728.018,97
IV) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZI							
1) Titoli							
TOTALE							
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE							
1) Fondo di cassa		4.471.208,30	3.650.187,89				821.038,41
2) Depositi bancari:							
- capitale		4.471.208,30					821.038,41
- corrente		2.690.454,50	2.984.782,10		126.575,68		3.048.407,41
TOTALE							
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE							
TOTALE							
C) RATEI E RISCONTI							
I) RATEI/ATTIVI							
II) RISCONTI/ATTIVI							
TOTALE RATEI E RISCONTI							
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)	13.011.728,50	7.084.782,10	7.750.049,13		550.575,58		13.457.209,73
CONTO D'ORDINE							
D) OPERE DA REALIZZARE							
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI	517.504,40	312.722,84	202.090,80				407.870,95
F) BENI DI TERZI							
TOTALE CONTO D'ORDINE	-517.504,40	312.722,84	202.090,80				-407.870,95

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

	MIGLIORI PARTIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA CRIMANZAMENTO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE	CONSISTENZA FINALE
A) PATRIMONIO NETTO						
<u>B) NETTO PATRIMONIALE</u>		4.912.082,22		61.880,95	255.341,54	5.105.760,93
<u>C) NETTO DA BENI DEMANIALI</u>		2.155.284,82			43.394,35	2.111.250,24
TOTALE PATRIMONIO NETTO		7.067.316,94		61.880,95	255.341,54	7.211.017,17
B) CONFERIMENTI						
<u>II) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</u>		2.244.849,90		60.344,28		2.311.294,18
<u>III) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE</u>		1.007.088,95		215.125,94		2.122.214,89
TOTALE CONFERIMENTI		4.152.038,85		281.470,22		4.433.509,07
C) DEBITI						
<u>I) DEBITI DI FINANZIAMENTO</u>						
1) Per finanziamenti a breve termine						
2) Per mutui e prestiti		1.008.017,95		55.071,20		1.021.196,79
3) Per prestiti obbligazionari						
4) Per debiti di natura						
<u>II) DEBITI DI RINZIONAMENTO</u>		563.345,50		2.378.042,11		719.791,74
<u>III) DEBITI PER IVA</u>						
<u>IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u>		77.527,56		371.326,05		1.152,94
<u>V) DEBITI PER SCAMBI ANTICIPATE DA TERZI</u>		79.800,46		698.470,46		94.651,87
<u>VI) DEBITI VERSO</u>						
1) Imprese controllate						
2) Imprese collegate						
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)						
<u>VII) ALTRI DEBITI</u>		-14.519,28		16.143,79		-9.441,49
TOTALE DEBITI		1.752.872,71		3.451.988,41		1.809.573,43
D) RATEI E RISCOINTI						
<u>I) RATEI PASSIVI</u>						
<u>II) RISCOINTI PASSIVI</u>						
TOTALE RATEI E RISCOINTI						
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		13.011.728,50		3.743.498,53		13.457.082,73
E) SPESE DA REALIZZARE						
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI						
G) BENI DI TERZI		-517.504,42		312.722,94		-407.870,56
TOTALE CONTI D'ORDINE		-517.504,42		312.722,94		-407.870,56

L. SEGRETARIO
DR. SCANDURA NERINA

M. LEGALE RAPPRESENTANTE DELL'ENTE
Dott. Vito Di Mauro

K. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Adriano Laontè



COMUNE DI ACI BONACCORSI

Provincia di CT

CONTO ECONOMICO

ANNO 2016

CONTO ECONOMICO

	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
A) PROVENTI DELLA GESTIONE			
1) Proventi tributari	1.886.872,04		
2) Proventi da trasferimenti	399.538,38		
3) Proventi da servizi pubblici	29.300,30		
4) Proventi da gestione patrimoniale	112.859,20		
5) Proventi diversi	89.026,51		
6) Proventi da concessioni di edificare			
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-)			
TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)		2.516.397,33	
B) COSTI DELLA GESTIONE			
9) Personale	1.125.620,60		
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	57.815,66		
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			
12) Prestazioni di servizi	933.119,79		
13) Godimento beni di terzi			
14) Trasferimenti	82.558,74		
15) Imposte e tasse	79.338,29		
16) Quote di ammortamento d'esercizio	338.591,68		
TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)		2.617.044,68	
RESULTATO DELLA GESTIONE (A-B)		-98.647,33	
C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE			
17) Utili			
18) Interessi su capitale di dotazione			
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	6.649,55		
TOTALE (C) (17+18-19)		-6.649,55	
RESULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C)			-105.296,88
D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
20) Interessi attivi	15,01		
21) Interessi passivi:			
- su mutui e prestiti			
- su obbligazioni			
- su anticipazioni			
- per altre cause			
TOTALE (D) (20-21)	48.414,38		
RESULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C+D)			-56.882,50
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi			
22) Insusistenze del passivo	728,90		
23) Sopravvalenze attive	141.744,76		
24) Plusvalenze patrimoniali			
Totale Proventi (e.1) (22+23+24)		142.473,66	
Oneri			
25) Insusistenze dell'attivo	7.524,82		
26) Minusvalenze patrimoniali			
27) Accantonamento per svalutazione crediti	114.128,14		
28) Oneri straordinari	42.526,20		
Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)		164.177,16	
TOTALE (E) (e.1-e.2)		-21.703,50	
RESULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+C+D+E)			-176.399,75

122493017

IL SEGRETARIO
DR. SCANDURA NERINA

IL LEGALE RAPPRESENTANTE
DELL'ENTE
Dot. Vito Di Nanno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Dot. Adriano Laurini



n) ELEMENTI RICHIESTI DALL'ARTICOLO 2427 E DAGLI ARTICOLI DEL CODICE CIVILE, NONCHE' DALLE NORME DI LEGGE E DAI DOCUMENTI SUI PRINCIPI CONTABILI APPLICABILI

AI CREDITI E' STATO CALCOLATA LA PERCENTUALE DI RISCHIO VINCOLANDO LA QUOTA DI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

o) ALTRE INFORMAZIONI

Gestione di cassa

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni il monitoraggio della situazione di cassa.

A tal fine il modello di bilancio proprio della armonizzazione ha introdotto l'obbligo della previsione, oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare nell'esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare nell'esercizio); correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa

Il risultato di questa gestione coincide con il fondo di cassa di fine esercizio (o con l'anticipazione di tesoreria nel caso in cui il risultato fosse negativo) e con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato dall'ente.

Situazione di cassa		con vincolo	senza vincolo	totale
fondo di cassa al 31-12-2015				
riscossioni effettuate	competenza		3.047.707,00	3.047.707,00
	residui	20.700,00	1.402.799,30	1.423.499,30
	totali	20.700,00	4.450.506,30	4.471.206,30
pagamenti effettuati	competenza	83.334,00	3.080.708,31	3.164.042,31
	residui		486.125,55	486.125,55
	totali	83.334,00	3.566.833,86	3.650.167,86
fondo cassa con operazioni emesse		-62.634,00	883.672,44	821.038,44
provvisori non regolarizzati (carte contabili)	entrata			
	uscita			
FONDO DI CASSA EFFETTIVO		-62.634,00	883.672,44	821.038,44

n) ELEMENTI RICHIESTI DALL'ARTICOLO 2427 E DAGLI ARTICOLI DEL CODICE CIVILE, NONCHE' DALLE NORME DI LEGGE E DAI DOCUMENTI SUI PRINCIPI CONTABILI APPLICABILI

AI CREDITI E' STATO CALCOLATA LA PERCENTUALE DI RISCHIO VINCOLANDO LA QUOTA DI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

o) ALTRE INFORMAZIONI

Gestione di cassa

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni il monitoraggio della situazione di cassa.

A tal fine il modello di bilancio proprio della armonizzazione ha introdotto l'obbligo della previsione, oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare nell'esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare nell'esercizio); correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa

Il risultato di questa gestione coincide con il fondo di cassa di fine esercizio (o con l'anticipazione di tesoreria nel caso in cui il risultato fosse negativo) e con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato dall'ente.

Verifica obiettivi di finanza pubblica

L'Ente *ha* rispettato gli obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2016 stabiliti dall'art. 1 commi 709 e seguenti della Legge 208/2015, avendo registrato i seguenti risultati:

Conto economico

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione, determinati secondo criteri di competenza economica in base alle disposizioni dell'art. 229 del T.U.E.L.

La struttura del conto economico permette di evidenziare, oltre al risultato economico complessivo, significativi risultati economici parziali, relativi a quattro gestioni fondamentali:

- gestione operativa "interna";
- gestione derivante da aziende e società partecipate;
- gestione finanziaria;
- gestione straordinaria.

Comune di ACI BONACCORSI

Il passo successivo nell'analisi economica è rappresentato dall'approfondire la composizione ed il significato dei vari risultati intermedi.

Il risultato della gestione è dato dalla differenza tra i proventi della gestione ed i costi della gestione ed indica il cosiddetto risultato della gestione caratteristica dell'Ente, sia quella prettamente istituzionale che quella relativa ai servizi attivati per iniziativa dell'amministrazione dell'Ente.

Conto patrimoniale

Il conto del patrimonio nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i valori delle attività e passività.

**PARERI AI SENSI DELL'ART.53 L. 142/90, RECEPITO DALLA L.R. N. 48/91 E
MODIFICATO DALL'ART. 12 L.R. N. 30/2000**

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere Favorevole

Aci Bonaccorsi, li 19-09-2017

Il Responsabile del servizio interessato

F.to Dott.ssa LAURINI ADRIANA

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTAB. esprime parere Favorevole

Aci Bonaccorsi, li 19-09-2017

Il Responsabile di Ragioneria

F.to Dott.ssa LAURINI ADRIANA

LA GIUNTA MUNICIPALE

- Vista la proposta di deliberazione sopra descritta;
- Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.53 della L. n. 142/90, recepito dalla L. R. n. 48/91 e modificato dall'art. 12 L.R n. 30/2000;
- Ritenuto di approvare integralmente la sopra riportata proposta per le motivazioni nella stessa contenute;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione e, conseguentemente, adottare l'atto deliberativo con il dispositivo della medesima proposta.

Dichiarare il presente atto con separata e unanime votazione immediatamente esecutivo.